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La Banque Migros a réalisé un excellent premier semestre 2023. La forte confiance de la clientèle 
s’est reflétée dans l’augmentation des dépôts de la clientèle de 1,8% à 45,1 milliards de francs. 
Les prêts à la clientèle ont évolué de manière similaire. Les créances hypothécaires ont aug-
menté de 1,1% à 46,2 milliards de francs. La croissance du portefeuille de crédits, largement 
diversifié à l’échelle nationale, est intervenue dans le respect d’un ratio de fonds propres élevé 
et d’une bonne qualité de crédit.

Les opérations d’intérêts, principale source de revenus de la Banque Migros, ont été placées 
sous le signe du revirement des taux. Par rapport à la même période de l’année précédente, le 
taux directeur de la Banque nationale suisse a nettement progressé en territoire positif. Il en a 
résulté une hausse des produits d’intérêts sur les prêts et des charges d’intérêts accrues sur les 
dépôts de la clientèle. Au total, le résultat net des opérations d’intérêts a ainsi atteint 327 mil-
lions de francs.

Le résultat des opérations de commissions, par contre, a reculé à 46,2 millions de francs. Cela 
s’explique notamment par la retenue des investisseurs sur les marchés financiers, qui a entraî-
né une baisse des revenus de courtage, mais aussi par les dépenses de commissions liées aux 
opérations par carte, qui ont nettement augmenté au cours des douze derniers mois avec le 
lancement de la nouvelle carte de crédit Cumulus. 

Le résultat des opérations de négoce s’est accru à 32,1 millions de francs et s’explique prin-
cipalement par une contribution plus élevée du négoce des devises. Compte tenu des autres 
résultats ordinaires, le produit d’exploitation s’est élevé au total à 415 millions de francs (+21,0%).

Avec sa capacité financière, la Banque Migros entend préserver sa solide base de fonds propres 
afin d’être à tout moment un partenaire financier fiable. En outre, la Banque Migros tire parti de 
sa rentabilité pour investir dans la transformation numérique. Cette approche a été récompen-
sée, au premier semestre 2023, par l’Institut des services financiers de Zoug (IFZ) de la Haute 
École de Lucerne, qui a désigné la Banque Migros comme la banque de détail la plus numérique 
de Suisse en termes d’offre et de fonctionnalités. Cette distinction motive la Banque Migros à 
élargir et à développer cette offre. 

Après déduction des amortissements et provisions, le résultat opérationnel se monte à 202 mil-
lions de francs (+27,4%). Le bénéfice après impôts s’établit à 166 millions de francs (+27,2%).
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Comptes semestriels en mio de CHF 
30.6.2023 Variation

Somme du bilan 58 428 +2,0%
Prêts à la clientèle 49 850 +2,1%
Dépôts de la clientèle1 45 391 +2,1%
Capitaux propres2 4 737 +3,6%
Produit d’exploitation 415 +21,0%
Charges d’exploitation 198 +14,8%
Résultat opérationnel 202 +27,4%
Bénéfice semestriel 166 +27,2%
Effectif du personnel3  1 647 +3,3%
Nombre de succursales  71 +0
 
 

Ratios 

Dépôts de la clientèle en % des prêts à la clientèle 91,1%
Cost/income ratio4 46,2%

Résultat opérationnel en mio de CHF Capitaux propres en mio de CHF

 au 30 juin 2023
1 y. c. obligations de caisse
2 y. c. réserves pour risques bancaires généraux (exonérées d’impôt)
3 effectif corrigé du temps partiel, places d’apprentissage à 50%
4  rapport entre les charges d’exploitation et le produit d’exploitation (hors variation 

des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations 
d’intérêts)
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Bilan au 30 juin 2023

en milliers de CHF
30.6.2023 31.12.2022 Variation en %

Actifs

Liquidités 7 409 131 7 270 277 +138 854 +2
Créances sur les banques 185 995 152 231 +33 764 +22
Créances sur la clientèle 3 608 981 3 121 039 +487 942 +16
Créances hypothécaires 46 241 037 45 718 415 +522 622 +1
Opérations de négoce 32 354 32 555 –201 –1
Valeurs de remplacement positives d’instruments financiers dérivés 4 291 55 280 –50 989 –92
Immobilisations financières 574 239 583 873 –9 633 –2
Comptes de régularisation actifs 71 712 34 803 +36 909 +106
Participations 115 635 115 635 –1 –0
Immobilisations corporelles 163 741 164 717 –976 –1
Valeurs immatérielles 722 892 –170 –19
Autres actifs 20 426 11 577 +8 849 +76
Total des actifs 58 428 264 57 261 295 +1 166 969 +2
 
 

Passifs

Engagements envers les banques 335 608 821 989 –486 381 –59
Engagements résultant des dépôts de la clientèle 45 148 800 44 341 064 +807 735 +2
Valeurs de remplacement négatives d’instruments financiers dérivés 3 936 8 060 –4 124 –51
Obligations de caisse 241 789 134 744 +107 045 +79
Emprunts et prêts des centrales d’émission de lettres de gage 7 338 900 6 815 200 +523 700 +8
Comptes de régularisation passifs 184 029 133 975 +50 054 +37
Autres passifs 137 391 137 890 –499 –0
Provisions 300 592 296 749 +3 843 +1
Capital social 700 000 700 000 +0 +0
Réserves pour risques bancaires généraux (exonérées d’impôt) 1 280 000 1 280 000 +0 +0
Réserve issue du bénéfice 2 591 624 2 351 127 +240 497 +10
Bénéfice / bénéfice semestriel 165 594 240 497 –74 903 –31
Total des passifs 58 428 264 57 261 295 +1 166 969 +2
 
 

Opérations hors bilan

Engagements conditionnels 67 054 55 706 +11 349 +20
Engagements irrévocables 2 807 618 2 239 960 +567 659 +25
Engagements de libérer et d’effectuer des versements supplémentaires 70 470 70 470 +0 +0
Crédits par engagement 0 0 +0 +0

Les comptes intermédiaires au 30 juin 2023 ont été établis sous forme de «bouclement individuel conforme au principe de l’image fidèle».

Les chiffres individuels du bilan et du compte de résultat ont été arrondis dans le cadre de cette publication. Toutefois, les calculs ont été 
effectués sur la base des chiffres non arrondis, raison pour laquelle de petites différences d’arrondis peuvent apparaître.
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Compte de résultat au 30 juin 2023

en milliers de CHF
30.6.2023 30.6.2022 Variation en %

Résultat des opérations d’intérêts

Produit des intérêts et des escomptes 450 235 288 354 +161 881 +56
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières 2 649 1 810 +839 +46
Charges d’intérêts –112 036 –37 775 +74 261 +197
Résultat brut des opérations d’intérêts 340 847 252 388 +88 459 +35
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes 
liées aux opérations d’intérêts

–14 270 –2 303 +11 968 +520

Sous-total résultat net des opérations d’intérêts 326 577 250 085 +76 491 +31
 
 

Résultat des opérations de commissions et des prestations de service

Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement 43 806 47 739 –3 934 –8
Produit des commissions sur les opérations de crédit 6 098 4 816 +1 281 +27
Produit des commissions sur les autres prestations de service 38 375 17 498 +20 877 +119
Charges de commissions –42 097 –7 045 +35 052 +498
Sous-total résultat des opérations de commissions et des prestations de 
service

46 180 63 008 –16 828 –27

Résultat des opérations de négoce et de l’option de la juste valeur 32 059 23 523 +8 537 +36
 
 

Autres résultats ordinaires

Résultat des cessions d’immobilisations financières 0 188 –188 –100
Produit des participations 6 018 4 477 +1 542 +34
  produit des participations enregistrées selon la méthode de la mise en 

équivalence
0 0 +0 +0

 produit des autres participations non consolidées 6 018 4 477 +1 542 +34
Résultat des immeubles 1 113 1 194 –82 –7
Autres produits ordinaires 2 974 354 +2 620 +740
Autres charges ordinaires 0 0 +0 +0
Sous-total autres résultats ordinaires 10 105 6 213 +3 893 +63

Produit d’exploitation 414 922 342 829 +72 092 +21
 
 

Charges d’exploitation

Charges de personnel –122 168 –109 256 +12 913 +12
Autres charges d’exploitation –76 266 –63 565 +12 701 +20
Sous-total charges d’exploitation –198 435 –172 821 +25 614 +15

Corrections de valeur sur participations, amortissements sur 
 immobilisations corporelles et valeurs immatérielles

–13 755 –11 392 +2 363 +21

Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes –969 –232 +737 +318

Résultat opérationnel 201 763 158 384 +43 379 +27

Produit extraordinaire 88 2 +87 +5556
Charges extraordinaires –30 –52 –22 –42
Variations des réserves pour risques bancaires généraux 0 0 +0 +0
Impôts –36 227 –28 104 +8 123 +29

Bénéfice semestriel 165 594 130 229 +35 365 +27
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État des capitaux propres

en milliers de CHF
Réserves 

pour risques 
bancaires 
généraux 

(exonérées 
dʼimpôt)

Capital 
social

Réserve 
issue du

capital

Réserve 
issue du
bénéfice

Propres 
parts de

capital

Bénéfice Total

Capitaux propres en début d’exercice 1 280 000 700 000 0 2 351 127 0 240 497 4 571 624

Attribution à la
réserve issue du bénéfice 0 0 0 240 000 0 –240 000 0

Dividendes 0 0 0 0 0 0 0
Variation nette du report
de bénéfice

0 0 0 497 0 –497 0

Attribution aux réserves pour risques 
bancaires généraux 0 0 0 0 0 0 0

Transferts 0 0 0 0 0 0 0
Bénéfice semestriel 0 0 0 0 0 165 594 165 594
Capitaux propres au
30.6.2023

1 280 000 700 000 0 2 591 624 0 165 594 4 737 218

Les informations réglementaires liées aux fonds propres et à la liquidité sont publiées sur banquemigros.ch.
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Annexe abrégée

Modification des principes d’évaluation et d’établissement du bilan
Aucune modification n’a été apportée aux principes d’évaluation et d’établissement du bilan.

Perspectives pour le second semestre 2023
Compte tenu des bons résultats du premier semestre, la Banque Migros s’attend également à un résultat supérieur à celui de 2022 pour 
l’ensemble de l’année. Les conditions cadres resteront cependant difficiles, pas seulement sur le plan géopolitique. Reste à savoir comment 
les consommateurs et les entreprises géreront le niveau toujours élevé de l’inflation et les risques conjoncturels croissants. Face à ces défis, 
la Banque Migros est bien positionnée, sur les plans stratégique et financier, pour continuer à garantir fiabilité et stabilité à sa clientèle.

Événements cruciaux intervenus après la date de clôture des comptes intermédiaires
Après la date du bilan, aucun événement significatif ayant une incidence déterminante sur le patrimoine, la situation financière et les 
résultats de la banque au 30 juin 2023 n’est survenu.

en milliers de CHF
30.6.2023 30.6.2022 Variation en %

Produit extraordinaire 88 2 +87 +5 556
Total produit extraordinaire 88 2 +87 +5 556

Charges extraordinaires 30 52 –22 –42
Total charges extraordinaires 30 52 –22 –42

Informations sur les produits et charges extraordinaires

Aucune charge extraordinaire significative n’a été enregistrée jusqu’à présent au cours de l’exercice 2023.


